
     PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3598

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3598

ATO Nº 3023/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor
ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA, matricula nº 
200175817, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-21,  do Gabinete da Deputada Claudia
de Jesus, a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331485

ATO Nº 3027/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO  VINICIOS  SOUZA  DO  NASCIMENTO,
para exercer o  Cargo de Provimento  em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, 
no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331693

ATO Nº 3031/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAROLINA  BRAGA  DE  PAIVA,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão
Permanente de Defesa dos Diretos Humanos e 
cidadania, a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331713

ATO Nº 3020/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3590

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 225



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e , considerando o Processo SEI 
nº 100.023.000094/2024-89, resolve:

DETERMINAR,  a instauração  da Comissão  de 
Trabalho  Temporária  de Planejamento,  para fins 
de Elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP  
e termo de Referência, com  vista à Contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços de fornecimento de banheiros químicos.

NOMEAR, para compor a Equipe  Técnica,  os 
servidores  relacionados,  no  Período de   30 
(trinta) dias, a contar de  04 de dezembro de 
2024.

Presidente:   GABRIEL FERRERIA DE CARVALHO
Membros:      FELIPE  JULIO BARROS  FERREIRA 
JAIME DE SOUZA LIMA

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330840

ATO Nº 3024/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo em Comissão  do  
servidor CRISTIAN  FELICIANO  VAZ , matricula
nº 200175823, Assessor  Parlamentar,  para o 
código  AP-25,  do  Gabinete  da Deputada Gislaine
Lebrinha,  a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331529

ATO Nº 3030/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO  VENTURIN, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-16,  no  Gabinete  da 
Deputada Claudia  de Jesus, a contar de 02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331708

ATO Nº 3032/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHEIMISON   CARLOS   BRIZON, para  exercer 
o  Cargo de  Provimento em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-20,  no  Gabinete
do  Deputado Cirone Deiró, a contar de 02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331724

ATO Nº 3033/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOEDY PAULO VIANA CARDOSO  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03,  do Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 30 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331745

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3591

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

ATO Nº 3034/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LARISSA   PRADO   AGUIAR, do   Cargo de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico,
código AT-25, do Gabinete do Deputado Marcelo
Cruz,  a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331756

ATO Nº 3028/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS MUNIZ OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  no  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331699

ATO Nº 3021/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos 
da Resolução n° 461,  de 13 de novembro 
de 2019,  e, conforme o Processo SEI nº 
200.018.000379/2024-33, resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor MARCELO  DESMARET  SPINET ,  
matricula  nº  200174608,  ocupante  do Cargo  
de  Assessor   Especial,   como    Gestor  do   
Contrato  nº   004/2022,  do   Processo  SEI      
nº 200.181.000014/2023-36, em substituição ao 

servidor ANDRÉ LUIZ SOUZA FERRAZ, a contar 
de 06 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331025

ATO Nº 3026/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  APARECIDA  PEREIRA, para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331688

ATO Nº 3029/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MISLAINE DA CRUZ NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de dezembro de 
2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331704

ATO Nº 3025/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3592

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3593

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDILEI FRANCISCO MONTEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-12,  no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 02 de dezembro de 
2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331682

ATO Nº 3022/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

VERA GUIMARAES  DA  SILVA,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar,  código
AP-12,  do  Gabinete  do  Deputado Jean Oliveira,  a contar de 01  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0331479

ATO DE DIÁRIA Nº 0331021/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Foz do Iguaçu/PR, no período de 09/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de Participarem do Curso Completo Sobre 
a Nova Lei Geral de Licitações Públicas - 14.133/2021 para que adquiram conhecimentos e habilidades, aprimorando suas 
competências técnicas, conforme processo nº 100.017.000118/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172914 Sandra Viana Teles Chefe de Divisão Div. Elaboração de Term. de Referência

200174041 Vanessa Franco Alves Assessor Especial Gab. Secretária Administrativa

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331021

ATO DE DIÁRIA Nº 0331112/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3594

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal, Ji-Paraná, Jaru e Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 09/12/2024 a 13/12/2024, com 
a fi nalidade de checagem in loco das veiculações, em especial outdoor, rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem como 
visitar veículos de comunicação, conforme processo nº 100.029.000284/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173490   Belarmino Afonso Stein Assessor de Direção Sup. de comunicação Social
200173771 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de Rádio e TV
200174603 Vinícius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Sup. de Comunicação Social

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331112

ATO DE DIÁRIA Nº 0331069/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/12/2024 a 21/12/2024, com a fi nalidade de participar e contribuir na 
Prestação de Contas e Avaliação do Mandato, ano 2024, na questão das Emendas Parlamentares  do trabalho legislativo 
da Deputada Cláudia de Jesus, como suas Emendas Parlamentares, Leis, Proposições, Indicações e outros, durante o 
ano de 2024, conforme processo nº 100.045.000267/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173383 Aparecido Nunes Gomes Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Cláudia de 

Jesus
20017556 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Especial Gabinete Deputada Cláudia de 

Jesus

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331069

ATO DE DIÁRIA Nº 0331274/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ji-Paraná, Jaru, Tarilândia, Vale do Anari, Teixeirópolis, Governador Jorge Teixeira, Machadinho do Oeste 
e Buritis, no período de 11/12/2024 a 13/12/2024, com fi nalidade de conduzir veículo ao Deputado Estadual Lucas Torres, 
durante agenda parlamentar para participar de reuniões agendadas e entrega de emendas parlamentares, conforme 
processo nº 100.055.000406/2024-87.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3595

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174781 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Lucas Torres

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331274

ATO DE DIÁRIA Nº 0331292/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná, Jaru, Tarilândia, Vale do Anari, Teixeirópolis, Governador Jorge Teixeira, Machadinho 
do Oeste e Buritis, no período de 11/12/2024 a 13/12/2024, com a fi nalidade de  assessorar o Deputado Lucas Torres, 
durante agenda parlamentar para participar de reuniões agendadas e entrega de emendas parlamentares, conforme 
processo nº 100.055.000406/2024-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176150 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Lucas Torres

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331292

ATO DE DIÁRIA Nº 0331303/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná, Jaru, Tarilândia, Vale do Anari, Teixeirópolis, Governador Jorge Teixeira, Machadinho 
do Oeste e Buritis, no período de 11/12/2024 a 13/12/2024, com a fi nalidade de com a fi nalidade de fazer cobertura 
de mídia, com fotos e fi lmagens ao Deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar para participar de reuniões 
agendadas e entrega de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.055.000406/2024-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175419 Jonatas Luiz Boni Secretário Executivo Gabinete Deputado Lucas Torres

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331303

ATO DE DIÁRIA Nº 0331358/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3596

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 08/12/2024 a 14/12/2024, om a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir 
o veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.561.000097/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331358

Ato de Diária nº 0331574/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 07/12/2024 a 09/12/2024, com a fi nalidade de fazer 
a gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos 
para possíveis destinações pelo deputado Ribeiro do Sinpol aos municípios, conforme processo nº 100.061.000283/2024-
03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172325 Anderson Lima Ferreira do Nascimento Assessor Técnico Gabinete Deputado Ribeiro Sinpol

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331574

Ato de Diária nº 0331584/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 07/12/2024 a 09/12/2024, com a fi nalidade de 
desempenhar serviços de assessoria técnica em reuniões lideranças e representante de associações, afi m de registros 
fotográfi cos e de demandas e encaminhamentos apresentados ao parlamentar Ribeiro do Sinpol, nos Munícipio, conforme 
processo nº 100.004.000028/2024-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331584



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3597

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0331558/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 09/12/2024 a 12/12/2024, com a fi nalidade de acompanhar, fazer a 
segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme 
processo nº 100.045.000271/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331558

Ato de Diária nº 0331772/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF no período de 09/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de fazerem visita técnica ao ILB-Interlegis 
e ao Prodasen, com o objetivo de resgatar o backup do portal modelo no domínio (www.al.ro.leg.br) e sincronizar, 
conjuntamente aos profi ssionais do Senado Federal, as ferramentas do SAPL com o projeto de inovação de tecnologia 
(API REST) em desenvolvimento na Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.173.000181/2024-
12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172556 Antonilson da Silva Moura Assessor de Direção Gabinete da Secretária Legislativa
200173507 Rafael Ribeiro da Frota Diretor de Departamento Dptº de Inf. e Suport. Operacional

Porto Velho, 06 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0331772



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3598

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2023, 
CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA BELÉM 
RIO SEGURANÇA LTDA.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DO  ESTADO  DE RONDÔNIA–ALE/RO, inscrita no 
CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato 
representado pelo Secretário Geral ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador 
do RG n. 19593991 SSP/SP.

CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.433.496/0001-90, estabelecida 
à Rua Mestre Gabriel, nº 5541, Bairro Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, neste ato representada por VICTOR 
SOUZA FLEXA, portador do RG nº 4467272, e inscrito no CPF nº 531.779.592-34.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3599

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento ao Contrato 
de prestação de serviço de vigilância e segurança armada e desarmada, nas dependências e instalações da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, tendo em vista o contido nos autos do Processo Administrativo 
S E I  nº 100.021.000068/2023-90, sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante 
as seguintes cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a repactuação do custo mensal decorrente de remuneração 

de mão-de-obra elevados por deliberação das Convenções Coletivas de Trabalho 2023/2024 e 2024/2026, do 
SIND. TRAB. SEG. VIG. TRANSPORTES VALORES CURSOS FORMACAO DE VIG. EST. RONDONIA – SINTESV/RO, 
CNPJ n. 84.638.139/0001-55, registradas no MTE sob o nº RO000034/2023 e RO000062/2024, com datas base 
a partir de 1º de março de 2023 a 28 de fevereiro de 2024, e 1º de março de 2024 a 28 de fevereiro de 2026, 
respectivamente, de acordo com a Cláusula sexta do Contrato Principal.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO
2.1. Considerando o objeto deste Termo de Apostilamento, o valor mensal estimado do Contrato passará de R$ 

118.309,04 (cento e dezoito mil, trezentos e nove reais e quatro centavos) para R$ 161.041,58 (cento e sessenta 
e um mil, quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos). O valor global estimado passará de R$ 1.183.090,40 
(um milhão, cento e oitenta e três mil, noventa Reais e quarenta centavos) para R$ 1.610.415,80 (um milhão, 
seiscentos e dez mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos), conforme demonstrativo constante em 
planilhas e certifi cado pelo gestor no despacho 0317590/2024, anexado ao id 0317590.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes desta repactuação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 

orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para o exercício de 2024, reforçadas pelo empenho 
e na classifi cação abaixo:

Fonte: 1.500.0.00001

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201 Natureza de Despesa: 
33.90.37.05

Empenho: 2024NE002537 – Valor: R$ 599.024,70 (quinhentos e noventa e nove mil, vinte e quatro 
Reais e setenta centavos)

Processo SEI 100.021.000937/2024-67

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender 
às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício fi nanceiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A contratada fi ca obrigada a renovar a garantia em decorrência da repactuação objeto deste Termo de 

Apostilamento, e/ou complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras 
constantes da Cláusula Sétima do Contrato Principal.

5. CLÁUSULA QUINTA -DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo nº 007/2023, 

que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 225 06/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3600

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial Eletrônico 

da ALE/RO, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DEMAIS INFORMAÇÕES
7.1 Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e 
achado em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho/RO, 04 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral – ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-12-06T15:41:45-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




